



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月28日

上場会社名 株式会社 京葉銀行
コード番号 8544 URL <https://www.keiyobank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 熊谷 俊行
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理担当部長 (氏名) 根津 幸彦 TEL 043-306-2121
四半期報告書提出予定日 2023年8月4日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	19,781	7.2	4,465	8.4	3,074	7.8
2023年3月期第1四半期	18,451	11.6	4,877	4.9	3,334	7.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 11,972百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 5,401百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年3月期第1四半期	24.48	
2023年3月期第1四半期	26.24	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	6,736,244	306,653	4.4
2023年3月期	6,575,882	296,079	4.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 300,913百万円 2023年3月期 290,540百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2023年3月期		11.00		11.00	22.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		11.00		11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 1. 2023年3月期の第2四半期末配当金の内訳 普通配当10円50銭 創立80周年記念配当50銭
2. 2023年3月期の期末配当金の内訳 普通配当10円50銭 創立80周年記念配当50銭

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	7,400	22.3	5,000	24.1	39.81
通期	13,400	11.6	9,100	12.4	72.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は[添付資料] 5ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	133,927,858 株	2023年3月期	133,927,858 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	8,362,677 株	2023年3月期	8,362,351 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	125,565,388 株	2023年3月期1Q	127,072,873 株

(注) 当行は「役員報酬BIP信託」を導入しております。このため期末自己株式数については、当該信託が保有する当行株式(2024年3月期1Q 1,046,291株、2023年3月期 1,046,291株)を含めて記載しております。また、期中平均株式数(四半期累計)については、当該信託が保有する当行株式の期中平均株式数(2024年3月期1Q 1,046,291株、2023年3月期1Q 1,127,860株)を控除する自己株式数を含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

〔 目 次 〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
(追加情報)	5
2024年3月期 第1四半期決算 説明資料	
1. 2024年3月期 第1四半期の概況【単体】	6
2. 銀行法及び金融再生法に基づく債権【単体】	7
3. 自己資本比率（国内基準）【単体】【連結】	7
4. 有価証券関係損益【単体】	8
5. 有価証券の評価差額・含み損益【単体】	8
6. 預金・貸出金等の残高【単体】	9
(1) 預金等	
(2) 個人預かり資産	
(3) 貸出金	

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、資金運用収益、役員取引等収益及びその他業務収益（主に国債等債券売却益）の増加や、その他経常収益（主に貸倒引当金戻入益）の減少により、全体では、前年同期比13億30百万円増加し197億81百万円となりました。

経常費用は、その他業務費用（主に国債等債券売却損）やその他経常費用（主に貸倒引当金繰入額）の増加等により、前年同期比17億41百万円増加し153億16百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比4億11百万円減少し44億65百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億60百万円減少し30億74百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金預け金や貸出金の増加等により、前連結会計年度末比1,603億円増加し6兆7,362億円となりました。負債は、預金や債券貸借取引受入担保金の増加等により、前連結会計年度末比1,497億円増加し6兆4,295億円となりました。純資産は、利益剰余金やその他有価証券評価差額金の増加により、前連結会計年度末比105億円増加し3,066億円となりました。

主要勘定の残高は、貸出金4兆1,159億円（前連結会計年度末比281億円増加）、有価証券1兆864億円（同320億円減少）、預金5兆4,094億円（同1,107億円増加）となりました。

なお、連結自己資本比率（国内基準）は、10.81%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月11日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金預け金	1,234,268	1,405,950
コールローン及び買入手形	3,614	1,655
商品有価証券	3,129	3,026
金銭の信託	3,024	3,024
有価証券	1,118,530	1,086,457
貸出金	4,087,888	4,115,999
外国為替	9,524	4,850
その他資産	40,396	43,612
有形固定資産	56,992	56,536
無形固定資産	16,764	16,917
退職給付に係る資産	5,150	5,336
繰延税金資産	8,099	4,299
支払承諾見返	3,044	2,990
貸倒引当金	△14,546	△14,411
資産の部合計	6,575,882	6,736,244
負債の部		
預金	5,298,647	5,409,443
譲渡性預金	51,000	53,390
コールマネー及び売渡手形	260,000	235,000
債券貸借取引受入担保金	412,895	450,659
借入金	235,900	258,200
外国為替	113	198
その他負債	8,924	11,207
賞与引当金	1,351	454
役員賞与引当金	70	15
退職給付に係る負債	935	1,021
役員退職慰労引当金	5	3
株式給付引当金	326	350
睡眠預金払戻損失引当金	291	228
偶発損失引当金	1,074	1,104
繰延税金負債	651	749
再評価に係る繰延税金負債	4,570	4,570
支払承諾	3,044	2,990
負債の部合計	6,279,802	6,429,590
純資産の部		
資本金	49,759	49,759
資本剰余金	39,704	39,704
利益剰余金	188,967	190,648
自己株式	△6,553	△6,553
株主資本合計	271,878	273,560
その他有価証券評価差額金	10,327	19,027
土地再評価差額金	7,040	7,040
退職給付に係る調整累計額	1,294	1,285
その他の包括利益累計額合計	18,662	27,353
非支配株主持分	5,538	5,740
純資産の部合計	296,079	306,653
負債及び純資産の部合計	6,575,882	6,736,244

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	18,451	19,781
資金運用収益	12,477	12,657
(うち貸出金利息)	8,730	8,853
(うち有価証券利息配当金)	3,104	3,457
役務取引等収益	2,943	3,114
その他業務収益	88	2,017
その他経常収益	2,941	1,991
経常費用	13,574	15,316
資金調達費用	153	149
(うち預金利息)	51	52
役務取引等費用	1,515	1,562
その他業務費用	2,621	3,952
営業経費	8,722	8,739
その他経常費用	561	912
経常利益	4,877	4,465
特別利益	-	1
固定資産処分益	-	1
特別損失	34	12
固定資産処分損	8	12
減損損失	25	-
税金等調整前四半期純利益	4,842	4,453
法人税等	1,463	1,350
四半期純利益	3,379	3,103
非支配株主に帰属する四半期純利益	44	28
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,334	3,074

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	3,379	3,103
その他の包括利益	△8,780	8,868
その他有価証券評価差額金	△8,782	8,879
退職給付に係る調整額	1	△10
四半期包括利益	△5,401	11,972
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△5,435	11,765
非支配株主に係る四半期包括利益	34	206

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

2024年3月期 第1四半期決算 説明資料

1. 2024年3月期 第1四半期の概況【単体】

業務粗利益（国債等債券損益を除く）は、資金利益、役務取引等利益とも増収により増益となったことから、前年同期比2億66百万円増加し138億91百万円となりました。コア業務純益（投資信託解約損益を除く）も、2億11百万円増加し、52億30百万円となりました。

有価証券ポートフォリオの改善を進めたことで、国債等債券損益が前年同期比6億51百万円増加し△19億58百万円、株式等関係損益が3億66百万円増加し19億61百万円となりました。また、実質与信関連費用は、前年の貸倒引当金戻入の反動により15億89百万円増加し4億7百万円となりましたが、新たな与信費用の発生については、落ち着いた状況が続いています。

こうした結果、経常利益は前年同期比3億67百万円減少し44億25百万円、四半期純利益は2億42百万円減少し30億81百万円となりました。2024年3月期の中間期業績予想に対する進捗率は、それぞれ61.4%、61.6%となっています。

(単位：百万円)

	2023年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (A)	2024年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (B)	2023年3月期 第1四半期比 (B)-(A)	2024年3月期 中間期 業績予想 (6ヵ月間)
業務粗利益	11,014	11,932	918	
(除く国債等債券損益)	13,624	13,891	266	
資金利益	12,314	12,497	182	
役務取引等利益	1,276	1,415	138	
その他業務利益	△ 2,576	△ 1,979	596	
経費（除く臨時処理分）(△)	8,580	8,592	11	
人件費(△)	4,543	4,474	△ 68	
物件費(△)	3,402	3,491	88	
税金(△)	634	626	△ 8	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	2,434	3,340	906	
コア業務純益	5,044	5,298	254	
除く投資信託解約損益	5,019	5,230	211	
一般貸倒引当金繰入額 ① (△)	(△ 135)	△ 36	98	
業務純益	2,434	3,377	942	
(うち国債等債券損益)	△ 2,609	△ 1,958	651	
臨時損益	2,358	1,048	△ 1,310	
うち個別貸倒引当金繰入額 ② (△)	(△ 1,154)	272	1,427	
その他の不良債権処理額 ③ (△)	112	171	59	
貸倒引当金戻入益 ④	1,290	-	(△ 1,290)	
償却債権取立益 ⑤	3	0	△ 3	
株式等関係損益	1,595	1,961	366	
経常利益	4,792	4,425	△ 367	7,200
特別損益	△ 34	△ 11	23	※進捗率 61.4%
税引前四半期純利益	4,758	4,414	△ 344	
法人税等(△)	1,433	1,332	△ 101	
四半期(中間)純利益	3,324	3,081	△ 242	5,000
				※進捗率 61.6%
与信関連費用(①+②+③-④)(△)	△ 1,177	407	1,585	
実質与信関連費用(①+②+③-④-⑤)(△)	△ 1,181	407	1,589	

(注) 1. コア業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券損益

2. 2023年3月期第1四半期においては、一般貸倒引当金繰入額と個別貸倒引当金繰入額の合計額が取崩超過となりましたので、取崩超過額を「臨時損益」の貸倒引当金戻入益に計上しています。

2. 銀行法及び金融再生法に基づく債権【単体】

(単位：百万円)

	2022年6月末 (A)	2023年6月末 (B)	比較 (B) - (A)	2023年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,328	9,420	91	9,238
危険債権	35,821	36,653	832	36,262
要管理債権	7,357	6,904	△ 452	7,255
三月以上延滞債権	-	30	30	-
貸出条件緩和債権	7,357	6,874	△ 482	7,255
合計 ①	52,507	52,978	471	52,755
正常債権	3,876,529	4,086,174	209,645	4,057,473
総与信残高 ②	3,929,037	4,139,153	210,116	4,110,229
対総与信残高比率 ①÷②	1.33%	1.27%	△ 0.05%	1.28%

3. 自己資本比率（国内基準）

【単体】

(単位：百万円)

	2022年6月末 (A)	2023年6月末 (B)	比較 (B) - (A)	2023年3月末
コア資本に係る基礎項目 ①	276,625	282,036	5,410	278,997
普通株式に係る株主資本	266,709	273,029	6,319	269,947
一般貸倒引当金	8,871	8,484	△ 387	8,527
土地再評価差額金	1,045	522	△ 522	522
コア資本に係る調整項目 ②	9,732	13,792	4,059	13,532
自己資本 ①-②	266,893	268,243	1,350	265,465
リスク・アセット等 ③	2,370,081	2,478,879	108,797	2,438,535
自己資本比率 (①-②)÷③	11.26%	10.82%	△ 0.43%	10.88%
総所要自己資本額 ③×4%	94,803	99,155	4,351	97,541

【連結】

(単位：百万円)

	2022年6月末 (A)	2023年6月末 (B)	比較 (B) - (A)	2023年3月末
コア資本に係る基礎項目 ①	277,971	284,332	6,361	281,305
普通株式に係る株主資本	267,204	273,560	6,355	270,481
その他の包括利益累計額	△ 47	1,285	1,332	1,294
一般貸倒引当金	8,936	8,529	△ 407	8,573
土地再評価差額金	1,045	522	△ 522	522
非支配株主持分	833	435	△ 397	433
コア資本に係る調整項目 ②	9,851	15,475	5,623	15,239
自己資本 ①-②	268,120	268,857	737	266,066
リスク・アセット等 ③	2,376,038	2,485,168	109,129	2,444,849
連結自己資本比率 (①-②)÷③	11.28%	10.81%	△ 0.46%	10.88%
総所要自己資本額 ③×4%	95,041	99,406	4,365	97,793

(注) 1. 自己資本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（2006年金融庁告示第19号）」に定められた算式に基づき算出しております。

2. 当行は、国内基準を適用しております。また、リスク・アセット等のうち、信用リスク・アセットの算出においては標準的手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては基礎的手法を採用しております。

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	2023年3月期 第1四半期 (3ヵ月) (A)	2024年3月期 第1四半期 (3ヵ月) (B)	比較 (B) - (A)	2023年3月期 (12ヵ月)
国債等債券損益	△ 2,609	△ 1,958	651	△ 8,003
売却益	4	1,967	1,962	333
償還益	-	-	-	-
売却損 (△)	2,614	3,904	1,290	8,312
償還損 (△)	-	20	20	23
償却 (△)	0	-	△ 0	0
株式等関係損益	1,595	1,961	366	3,313
売却益	1,600	1,967	367	3,361
売却損 (△)	-	3	3	43
償却 (△)	5	2	△ 2	5

5. 有価証券の評価差額・含み損益【単体】

(単位：百万円)

	2022年6月末			2023年6月末			2023年3月末		
	評価差額・含み損益			評価差額・含み損益			評価差額・含み損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的	7,384	7,416	32	5,765	5,866	100	5,862	6,028	166
その他有価証券	13,952	41,543	27,590	27,146	54,012	26,866	14,656	45,069	30,413
株式	32,462	33,908	1,446	47,334	48,269	934	36,951	38,204	1,253
債券	△ 2,605	6,303	8,909	△ 6,346	3,296	9,643	△ 6,611	4,886	11,497
その他	△ 15,904	1,330	17,235	△ 13,841	2,446	16,288	△ 15,683	1,979	17,662
合計	21,336	48,959	27,623	32,911	59,879	26,967	20,518	51,098	30,579
株式	32,462	33,908	1,446	47,334	48,269	934	36,951	38,204	1,253
債券	4,760	13,670	8,909	△ 600	9,043	9,643	△ 588	10,908	11,497
その他	△ 15,886	1,381	17,267	△ 13,822	2,566	16,389	△ 15,843	1,985	17,829

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、各期末時点の貸借対照表価額と取得原価との差額を計上しております。

6. 預金・貸出金等の残高【単体】

(1) 預金等

(単位：百万円)

	2022年6月末 (A)	2023年6月末 (B)	比較 (B) - (A)	2023年3月末
預金等	5,319,848	5,467,034	147,185	5,353,924
預金	5,261,246	5,413,643	152,396	5,302,924
うち個人預金	4,156,234	4,273,148	116,914	4,216,373
うち法人預金	1,105,012	1,140,494	35,482	1,086,551
うち要求払預金	3,515,737	3,706,075	190,338	3,583,682
うち定期性預金	1,745,509	1,707,567	△ 37,941	1,719,242
譲渡性預金	58,602	53,390	△ 5,211	51,000

(2) 個人預かり資産

(単位：百万円)

	2022年6月末 (A)	2023年6月末 (B)	比較 (B) - (A)	2023年3月末
個人預かり資産	530,228	549,941	19,713	523,689
公共債	80,682	64,472	△ 16,209	67,765
投資信託(含ファンドラップ)	121,038	142,397	21,359	129,208
金融商品仲介	21,406	24,604	3,198	22,159
保険	307,100	318,466	11,365	304,556

(3) 貸出金

(単位：百万円)

	2022年6月末 (A)	2023年6月末 (B)	比較 (B) - (A)	2023年3月末
貸出金	3,909,363	4,115,902	206,538	4,087,773
消費者ローン	1,714,102	1,732,447	18,344	1,732,438
総貸出に占める割合	43.84%	42.09%	△ 1.75%	42.38%
住宅ローン	1,663,549	1,679,457	15,908	1,679,828
総貸出に占める割合	42.55%	40.80%	△ 1.74%	41.09%
その他ローン	50,553	52,990	2,436	52,609
総貸出に占める割合	1.29%	1.28%	△ 0.00%	1.28%
中小企業等向け貸出金	3,177,586	3,285,962	108,376	3,277,372
中小企業等貸出金比率	81.28%	79.83%	△ 1.44%	80.17%